A.* AMM. Documents de Serrateix. Original (11,5 × 20,5 cm). Pergamí amb 
taques.

 B. Regest: ADB Resum del fons de pergamins distribuïts per lletres. CD 3, 
núm. 267, lletra C (ms. del segle XVIII). 

 a. J. ALTURO, L’Arxiu antic de Santa Anna de Barcelona, vol. II, núm. 306, 
pàgs. 306-307.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Guillelmus, abbas 
ecclesie Sancte Marie Serratexensis cenobii, et cum cuncta con-
gregacione eiusdem loci. Per hanc scripturam diffinimus domino 
Deo et ad ecclesie Sancte Marie Stagni, in manus Bernardo, priore, 
et cum conventum eius loci scilicet ecclesie Sancti Petri Archellis, 
cum eius pertinenciis. Eo modo difinimus ut nos neque aliquis per 
nos neque successores nostros ultra amplius in perpetuum in supra 
memorate ecclesie vel in pertinenciis ea aliquid requirere presumat. 
Et ego Bernardus prior ecclesie Sancte Marie prefate, cum conventu 
eius convenimus tibi Guillelmo, abbati, ut faciamus dicere pro tua 
anima Dis missas de vita tua vel1 post obitum tuum. 

Actum est VI idus septembris, anno Mº Cº Lº VIº, anno XX 
regni regis2 Lezuvici iunioris.

Sig+num Raimundi Ermengaudi, monachi. Sig+num Arnallus, 
monachus. Sig+num alius Arnallus, monachus. Sig+num Bernar-
dus, monachus. Sig+num Peregrinus. Sig+num Iohanes, monachus. 
Guillelmus, abbas +.

1. Dubtós.  2. Abreujat en una R.

231DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

144

1178, març, 18

Donació i venda d’oliveres al sagristà. Bernat de Garriga, la seva 
muller, Guilla, llur fill, Pere, i la seva muller, Guillema, donen 
i venen, per a la il·luminació de Sant Miquel de l’església de 
Santa Maria de Serrateix, dues oliveres situades a la “Bena”, 
sota la riba [mas Garriga, terme de Castelladral], a canvi de 
rebre del sagristà tres sous de moneda barcelonesa.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12,5 × 23 cm). 
Pergamí ben conservat, però enfosquit. Escriptura poc acurada, tot i que 
les lletres estan ben arrenglerades. Al verso: “Bernat de Garriga ven dues 
oliveres per 3 sous a Santa Maria de Serrateix. Any 1178” i “Castelladral. 
Garriga”.

[S]it notum cunctis hominibus scire volentibus qualiter ego 
Bernardi de Gariga et coniux eius Guilla et filio nostro, Petri, et 
coniux eius, Guillelma, nos in una donatores sumus et vinditores ad 
domino Deo et gloriose beate Marie Saratexensis et lumen Sancti 
Michaelis, olivarios II, ad ipsa Bena, subtus ripa, cum terra ubi 
sunt fundatos. Et per ista vindicione de Arnalli accepimus sacri-
custos de Sancta Maria Seratexensis1 solidos III monete obtime 
Barchinone. Et propter hoc nos dictos lauda<mus> et donamus 
et concedimus iam dictos olivarios ad Sancta Maria et Sancti 
Michaelis ad lumen. Sic modo suprascriptum et sine iubeo nulus 
omo vel femina per totumque tempus. 

Actum est hoc VX kalendas apreliis, anni Domini Mº Cº 
LXXº VIIIº.

Sig+num Bernardi de Gariga, sig+num Guilla, sig+num Rai-
mundi, sig+num Petri, sig+num Guijalma, nos qui hooc scribere 
iussimus testibus qui firmare rogavimus. Sig+num Petri de Gariga, 
sig+num Petri de Coma Posada, isti sunt testes de hoc.

Ferrarius, subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno quod + 
supra.2

1. La lectura de moltes de les paraules d’aquest document, fet amb poca cura, és 
difícil.  2. Després de supra encara hi ha altres lletres.
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1178, agost, 251

Acord amb relació a la batllia. Acord entre l’abat Mir i la resta de 
la comunitat del monestir de Santa Maria de Serrateix i Quer-
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cina i el seu fill, Joan de Cascalls, amb relació a la batllia que 
tenien. A canvi de cedir la batllia, reben uns drets vitalicis.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (38,5 × 20 cm). 
Pergamí amb dos grans forats, a la banda dreta. Abecedari partit a la 
banda dreta del document. Escriptura acurada. Al verso: “CCXXXXV”.

 B.  BC, PASQUAL, IV, 76 (38v).

Reducatur ad memoriam omnium tam presentium quam 
futurorum longam et latigiosam contencionem fuisse inter Miro-
nem, abbatem Serratexensem, et eiusdum monasterii monachos 
et Kaercinam et Iohanem de Cascails, filium eius, pro tota ipsa 
baiulia quam pro eodem abbate tenebant quam videlicet baiuliam a 
predecessore Mironis Guillelmo, abbate, se impetrasse asseverabant. 
Tandem consilio et laudamento Berengarii de Berga, archidiaconi, 
venerunt ad finem et amicabilem composicionem in hunc modum: 
Kaercina siquidem et filius eius Iohannes, per se et per omne genus 
et posteritatem suam diffinierunt et evacuaverunt et derelinquerunt 
totam predictam baiuliam domino [Deo et Sancta Maria] de Serratex 
et Mironi, abbati, suisque successoribus et mo[...]2 contradictione 
in perpetuum, ut iam dictus Serratexensis [...] cohabitantes ha-
beant et teneant predictam baiulia[m ...] voluntate sua facienda et 
ut possint ibi instituere et removere quislibet [...]men iam dictus 
abbas et monachi donant et presencialiter tradunt Kaercine totum 
ipsum decimum quod habent in mansso Berengarii Sag et Rai-
mundi Bronceia et de Leveta, tantum in vita ipsius Kaercine, salvo 
iure ecclesie Sancti Martini de Avidano. Ita quoque ut Kaercina 
habeat et teneat predictum decimum per iam dictum abbatem et 
per eius successores ad fidelitatem et servicium Sancte Marie de 
Serratex, et faciat inde monasterio Serratexensi censsum II can-
delas annuatim in festo Assumpcionis beate Marie eidem etiam 
Kaercina mortua sepeliatur in cimiterio predicti monasterii, cum 
L solidis, quos amore Dei ibidem relinquid cum corpore suo. Post 
mortem autem Kaercine, Iohannes de Cascail habeat predictum 
decimum per sepe dictum abbatem et per successores eius sub 
eodem pacto et censso quo et mater sua Kaercina si forte ipssum 
Iohannem matri sue superstitem esse constiterit. Et post mortem 
Kaercine et filii sui Iohannis, predictum decimum libere et quiete 
revertatur ad predictum monasterium. Insuper ipse Iohannes de 
Cascails intuitu pietate et amore Dei diligat et manuteneat ipsum 
monasterium et abbatem ut omnium oracionum et beneficiorum 
que ibi facta et dicta fuerint unde particeps constituitur et dignam 
ab omni potente Domino accipiat remuneracionem.
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Actum est hoc VIII kalendas septembris ab incarnacio [...].
Sig+num Mironis, abbatis, sig+num Iohannis, monachi, sig+num 

[Pere]grini, monachi, sig+num Arnalli, monachi, sig+num Berengarii, 
monachi, sig+num Bertrandi, monachi, sig+num Arnalli, monachi, 
sig+num Guillelmi, capellani, sig+num Arnalli, monachi, sig+num 
Poncii, clerici, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Kaerci-
ne, sig+num Iohannis de Cascails, sig+num Guillelmi de Cascails, 
sig+num Guillelmi Reinalli, sig+num Berengarii de Caorch, sig+num 
Ramundi Bonet, qui hoc pariter laudamus et firmamus firmarique 
rogamus. Sig+num Berengarii, archidiaconi. Sig+num Guillelmi, 
prioris Urgellensis. Sig+num Arnalli, episcopi Urgellensis.

Petrus scripsit hoc die et anno + prefato.

1. Per saber l’any, hem seguit la datació del pare Pasqual.  2. Hi ha dos forats 
al costat dret del pergamí. Manca mitja línia.
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1181, juny, 5

Donació d’un mas i del fill al monestir. Ramon d’Olivella dóna 
al monestir de Santa Maria de Serrateix, juntament amb el seu 
fill Berenguer, que ha d’ésser monjo, el mas (o “banada”)1 de 
“Toró i Cabrafiga” [vers la Casanova de Castelladral]. S’esmenten 
els censos i els serveis que s’han de fer per aquest mas. Moltes 
de les paraules usades a l’hora d’indicar les afrontacions són 
catalanes.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14 × 23,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, una mica rebregat i tacat. Lletra 
poc acurada. 

Pateant cunctis hominibus quod ego Raimundus de Olivela 
dono, vacuo atque dimito domino Deo et ecclesie Sancte Marie 
de Serrateix et sibi servientibus monachis et manibus mision[ibus 
eius]dem ecclesie abbatis filio meo Berenger ad monachiam. Et 
dono alodio meo francho, totam illam bannadam sive masiam 
terre vocatam Toro et Cabrafiga, sitam in termino Castri Edralis. 
Sic affrontatur a parte circii del puig de la Guardiola per lo coll 
d’Aquilla vall,2 usque ad torrentem de Tordel. A parte occidentis 
per la serra axi com aygua vesa,3 tot cami com hom va a Castell-
lledral entro a la Pedra Oradora et descendit a meridier parte et 
terminatur cum honore mansi de Rovira, qui pro nobis tenetur, 
per4 lo Comelar de la Cervera entro al torrent ho riera de Tordel. 
Pro qua masia teneatis recipere pro censu anno quolibet, in tem-
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pore mesium, duas punyerias cibate et in festo Nathalis Domini 
sexdecim denarios Barchinonenses censuales et tascham sive un-
decimam dicto monasterio. Et unam albergam quolibet anno, cum 
uno animali et uno macipio.5 Et retineo michi et successoribus 
meis decimam. 

Actum est hoc nonas iunii anni Domini M Cº LXXXI.
Signum+ Raimundi de Olivela, sig+num Raimundi de Olivela,5 

filii mei, sig+num Guillermi filii mei, nos qui hoc scribere iussi-
mus testibusque firmavi rogavimus. Sig+num Bernardi, filii mei. 
Sig+num Bernardi de Curtes. Sig+num Bernardi de Corregoles. 
Sig+num Petri de Coma Posada.

Ferrarius, subdiachonus, qui hec scripsit die et anno quod 
sup+pra.

1. Una banada de terra era un conjunt de peces de terra o de camps, conreats 
o no, normalment no habitats. Cal relacionar aquesta paraula, usada molt sovint en 
la documentació del monestir de Serrateix, amb el dret de ban (o de manar), exercit 
pels comtes o pels senyors jurisdiccionals (o banals), en època carolíngia o al llarg de 
la baixa edat mitjana. Tot i que no és una paraula inclosa als diccionaris, hem cregut 
convenient d’usar-la en aquest cas i més endavant, quan en fan ús els documents, i de 
no substituir-la per algun altre mot (com “peça de terra”), respectant així la diferència que 
estableixen els mateixos textos de l’època.  2. La v inicial és dubtosa.  3. O potser 
versa (abreujat en vsa amb una titlla al damunt).  4. Lectura difícil.  5. Lectura 
difícil d’algunes lletres.  6. Abreujat en Ol.
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1183, juliol, 21

Testament. Solestèn en el seu testament fa deixes al monestir de 
Santa Maria de Serrateix, a Sant Esteve de Pujol, a Santa 
Maria d’Aguilar i als seus familiars.

 [A]. Original perdut.
 B. AHN, Santes Creus, pergamí 51. Còpia posterior de l’original.
 a.* F. UDINA, El “Llibre Blanch” de Santas Creus (Cartulario del siglo XII), CSIC, 

Barcelona, 1947, doc. 261, pàg. 259.

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesum Christi. Ego Solex-
tendi iaceo in egrritudine, timeo penas inferni et cupio perveniri 
ad gaudio paradisi ut sit Deus propitius amen. Et mando meum 
testamentum scribere de meum avere mobile vel de mea honore. Et 
eligo mannumessores mei Ioannis Bernad de Viver et Berengarius 
de Altariba et filii mei Berengarii de Montemaiori1 et Bernardi de 
Callers. Precor vos manumessores mei quod si mors mihi venerit 
antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem abeatis 
aprehendere meum avere mobile et dare pro anima mea. In primo 
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dimito ad Sancte Marie de Serrateix corpus meum et precor filiis 
meis quod ipsi faciant in tali modo quod anima mea siat salva et 
illis abeant vita eterna. Et dimito ad Sancti Stephani dez Podioli 
II solidos et ad Sancte Marie de Aguilar II solidos. Et dimito ad 
filio meo Berengario de Montemaiori ipso meo cap de mansio de 
Alta Riba, que tenuit Pere Mir et suis, per me et per meis, quo 
ego melius abeo nec abere debeo, cum ipsas decimas et censis et 
usaticis et toltas et fortiones et tota omnia qui exieri debent ad me 
Solexte[n]di sic dimito ad filio meo Berengarius de Montemaiori 
et ad illos cui dubitare voluerit per secula cuncta francum et le-
gitimum. Et sic dimito tibi Berengarii supradicto meas oves vel 
capras quod ego abeo in mansum de Berengarius de Prate.

Actum est hoc XII kalendas augusti, annis Christi 
MCLXXXIII.

Sig+num Solextendi, qui istum testamentum mandavi scribe-
re et ad testes firmare feci. Sig+num Bernardi de Viver, sig+num 
Berengarius de Altariba, sig+num Berengarii de Montemaiori, 
sig+num2 Bernardi de Callers, testes sumus.

Arnaldus presbiter scripsit hec cum hoc signo ss. die et anno 
prefixo.

1. Montemoiori a a.  2. A l’edició signum.
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1185, febrer, 2

Donació al monestir. Ramon de Viver i la seva muller, Ramona, 
juntament amb llurs fills, Ramon, Guillem, Arnau, Bertran, 
Guerau i Pere, fan donació al monestir de Santa Maria de 
Serrateix dels alous que tenen al terme del castell de Tudela, 
sota l’indret on s’alça el castell. A més, lliuren unes vinyes i 
uns erms situats en aquest terme, al lloc del Pla de Calonge i 
a Espones. S’esmenten les afrontacions.

 A. APSMV, Fons de Sant Vicenç. ACC, núm. 1.645. Pergamí original (12,5 × 
22,5 cm).

 B. Regest: BC, PASQUAL, IV, 159.
 a.*  A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 240, pàgs. 316-317.

[...] presentibus et futuris, quem ego Raymundus de Viver 
et coniux mea, Raymunda, et filiis nostris, [scilicet] Raymundus 
et Guillelmus et Arnaldus et Bertrandus et Geraldus et Petrus, 
donatores sumus domino Deo et Sancte Marie de Serra [Taxo ...] 
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Mironi, abbatis, et ceteris fratribus alaudem nostrum franchum 
quem nos abemus et tenemus et abemus pro avia nostra [...] suo 
decimo. Et sunt dictos alaudes in termino sive castro de Todela, 
subtus dictum castrum, ibi dicunt ad ipsos [...] sive farrigenals. 
Affrontant a parte orientis in ecclesia Sancti Petri dicti loci usque 
in torrente, a parte meridie in torrente [...] in camino que itur a 
Priyonosa de dicto loco, a ponenti in dicto camino, a parte circi 
in muro dicto castri. Item damus predicte [...] Sancte Marie omnes 
vineas et ermos qui sunt in predicto termino, in loco qui vocatur 
Planum de Colonga sive Esponas. Et terminantur omnes [...] vineas 
et ermos a parte orientis in via publica qua itur Cervarie, a meri-
die et a ponenti in termino de la Rabaça et de Priyonosa, a parte 
circii in torrente de Camos. Predictas honores et vineas et ermos 
tenent homines predicti castri de Todela, in quibus est bagulus 
Berengarius Iotus dicti castri, de quibus dant decima pro nobis. 
Et sicut nos abemus et tenemus, ita damus et tradimus predictum 
alaudium franchum in potestate et dominacione Sancte Marie ad 
proprium suum alaudem, in perpetuum, ad omnem voluntatem 
faciendam, propter remedium animabus nostris vel parentum 
nostrorum. Abbates vero et monachi Sancte Marie, presentes et 
futuri, ita obtineant sicut ceteris alaudibus et munificenciis Sancte 
Marie. Si quis hoc infringere temptaverit, in quadriplum restituat 
ad predictum monasterium. Et insuper firmum permaneat.

Facta carta ista elemosinaria IIII nonas februarii, anno in-
carnacione Christi MCLXXXIIII.

Sig+num Raymundi de Viver, sig+num Raymunde, coniux 
eius, sig+num Raymundi, sig+num Guillelmi, sig+num Arnaldi, 
sig+num Bertrandi, sig+num Geraldi, sig+num Petri, filiorum, qui 
hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num Berengarii de Maça-
nos. Sig+num Raymundi de Olivella. Sig+num Gauçeran de Pinos. 
Sig+num Raymon Gauçeran, filio suo, qui hoc laudamus.

Petrus, presbiter ac monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo + supra.
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1185

Donació al monestir. Ramon de Vallmanya dóna al monestir de 
Santa Maria de Serrateix, per a després de la seva mort, la 
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vinya i l’honor de Geumar i la coromina del coll de Montmajor. 
Així mateix, renuncia a rebre tots els usos, forces, emprius i 
serveis de les terres que el monestir tenia al terme del castell 
de Montmajor i, havent mort, cedeix també el delme íntegre de 
les terres que tenia el cenobi en aquest terme i en el de Correà. 
S’esmenta la llista dels masos i de les altres propietats que 
Santa Maria de Serrateix posseïa en aquests termes. Ramon de 
Vallmanya rep, a canvi, vint morabatins del monestir.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 27 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, lleugerament tacat. Escriptura acu-
rada.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Valde Manjga dono 
et diffinio domino Deo et ecclesie Sancte Marie Serratexensis et 
Miro, abbas, et omni conventui eiusdem ecclesie illam meam vi-
neam et honorem integri de Guialmars, cum ipsa condamina de 
Collo Montis Mayoris, que est vinea et alodium, et est directum 
predicte Sancte Marie. Et ego Raimundus iam dictus retineo iam 
dictas vineas de mea vita et habeat iam dicta Sancta Maria Iª 
somatam vindemie in unamquemque predictis vineis et quintam 
partem decimi et tascham et paria unum galinarum. Et de alio 
honore quod habet Sancta Maria in Chastro Montis Mayoris, di-
ffinio et evacuo tota usatica et forcias et adempramentis et servi-
cia que ibi aliquo modo facit, quod ego neque aliquis homo nec 
femina de mea posteritate amplius ibi non possimus facere. Et 
ego Raimundus dono predicte Sancte Marie predictam quintam 
partem predicti decimi omnibus diebus vite mee. Et post obitum 
meum habeat Sancta Maria omni tempore totum ipsum decimum 
integri tocius sui honoris chastri Montis Mayoris et chastri de 
Curridano, quod habet et tenet Sancta Maria. Et est iste honor: 
mansi de Lena et Villa Secca et manso de Villa et manso de 
Riba, quod est alodium Sancte Marie —et homines qui habitant 
in predicto manso de Riba si non voluerint facere censos neque 
usatica nec servicia predicte Sancte Marie, abbas et conventus 
eiusdem ecclesie habeant licentiam stabiliendi— et condaminas de 
collo Montis Mayoris et alodium de Cerdan1 et Tapiolis. Et habeat 
predictum decimum sicut scriptum est. Et ego Raimundus diffinio 
et evacuo Sancte Marie Iª albergam quam accipio in manso de 
Lena et I arietum in manso de Villa Sicca. Totum hoc integre 
diffinio post obitum meum quod accipiebam iniuste. Supradicta 
quoque omnia diffinio et evacuo omni tempore predicte Sancte 
Marie pro remedio anime mee seu parentum meorum quod ibi 
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ullus senior nec vicarius neque ullus homo vel femina non possint 
ibi facere toltas nec forcias neque placita set semper sit liberum 
et franchum Sancte Marie. Et accipio de Sancta Maria pro hac 
diffinicione XX morabetinos.2

Actum est hoc anno Mº Cº LXXXVº.
Sig+num Raimundus de Val Maja, qui hoc laudo et difinio et 

dono et firmo et alios testes firmare rogo. Sig+num Bernardi de 
Portella. Sig+num Bernardi, filii eius. Sig+num Berenger de Munt 
Major. Sig+num Petri de Berga. Sig+num Petri, filii eius. Sig+num 
Iouan, baiuli domini regis. Sig+num Bernard Chocad.

Guilelmus, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quod sss. 
supra.

1. Amb una titlla damunt la a.  2. Abreujat en mºb.
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1170-1189, febrer, 2

Establiment fet per l’abat. L’abat Mir del monestir de Santa Maria 
de Serrateix dóna a Ramon de Casserres el domini útil d’unes 
coromines que el cenobi té a prop de Casserres. S’esmenten 
les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23 × 27 cm). 
Pergamí en molt mal estat; molt tacat, ple de forats grossos sobretot al 
costat esquerre. Lletres grosses que segueixen unes línies incises. Al verso: 
“CCXI” i “Actes del mas Vid[...] de Casserres y dos pessas de terra al lloc 
de Caserres y Calvinsa de [...]”. Hi ha l’abecedari partit a la banda superior 
del pergamí. 

Sit notum chunctis q[uod ego] Mirro1 abbas Sancte Marie 
cenobii Serratexensis [...] dono atque concedo tibi Raimundo 
de Chasseres et [...] de Chaseres per manenti ipsas Condaminas 
quas habem[us ...] de Chasseres. Abent autem affrontaciones he 
predicte [...] de Chaseres quem vocatur ipsa Sala. A meridie in 
[...]. Ab occidente in [... Car]bonelli Boveti. A parte vero circii in 
alodio [...]. Quantum [...] IIIIor affrontaciones [abemus] vel abere 
debemus, totum tibi predict[...] atque posteritati, in predicto manso 
permanenti donamus atque concedimus [...] et proienies tuas et 
posteritas ad servicium et fidel[...]batis et eiusdem loci monas[...] 
nobis sine [...] omnia in apendicio [...] quod a vobis accipio et 
ab [...] mee [...] monasterio Sancte Marie de Seratex et relinquo 
eidem monasterio ad [...] solidos quos ego tunc persolvam vel 
eres predictum mansum a [...]. Ego Mirro, abbas, et supradictus 
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conventus convenimus tibi iam dic[to...] die mortis tue tuum ani-
versarium in nostro martirologio scriba[...] celebretur. 

Actum est hoc IIIIª nonas freboarii, ano Domini Mº Cº LXX[...] 
disrumpere voluerid agere non valead set in doplo conponad et 
super [...] maned omni tempore.

Sig+num Guillelmi de Vivario, Vicensis secundixerii.* 
[Sig+]num Raimunde, uxoris dicti Raimundi.* Sig+num Gielma. 
Sig+num Raimundus. Sig+num Bernardus. Sig+num [...] Giel-
me. Sig+num Raimundus Vivario. Sig+num Bernardus. Sig+num 
[...]. Sig+num Poncii Fonojadel. Sig+num Arnaldus Frabega. [...] 
Olvan.

1. Lectura difícil.

151

1192, abril, 12

Concòrdia entre l’abat i la comunitat. Concòrdia entre l’abat Mir 
del monestir de Santa Maria de Serrateix i els monjos d’aquest 
cenobi, establerta en un capítol de tota la comunitat. Hi és 
present Arnau, abat del monestir de Sant Llorenç prop Bagà.

 [A]. Original perdut. Al verso: “LXXXVIII”.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 62-63 (fols. 31v-32r).

Universis manifestum sit hominibus quod discordia que erat 
Mironem, abbatem monasterii de Serratex, et monachos eiusdem 
monasterii qualiter fuit pacificata in manu et consilio Arnaldi, 
abbatis Sancti Laurencii de Bagadano, qui ibi aderat iussu Ar-
naldi, Urgellensi episcopi. Ipse namque abas Arnaldus auditis ex 
utraque parte rationibus et querimoniis, disposuit sic inter eos ut 
omnes simul conveniunt capitulum. Ingrediente itaque Mirone, 
abate, capitulum suum venerunt monachi in eius presencia cum 
humilitate et satisfaccione sicut mos monasticus iubet, petierunt 
misericordiam ab eo. Ipse siquidem predictus abas Serratexensis 
Dei misericordia fretus venit ad bonum finem et ad firmam con-
cordiam et pepercit illis omnes querimonias quas de illis facie-
bat per se et per omnes amicos suos, bono animo, sine dolo et 
absque omni malo retentu. Et adhuc adquievit predictus abbas 
precibus monachorum de ecclesia Sancti Petri quam concederat 
Guillelmo de Viver, nepote suo, de qua monachi querimoniam 
faciebant, quoniam ecclesiam eodem loco monasterio restituit. Et 
adhuc fuit dispositum in generali capitulo iussu domni Arnaldi, 
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Urgellensis episcopi, quod Petrus, cellararius, non habebat in ipso 
monasterio illum posse nec dominium in rebus monasterii, sed 
tantum habebat ibi victum suum quasi unus ex monachis sicut 
ipse habet scriptum in carta sua. Aliam siquidem constitucionem 
fecit predictus abbas in eodem capitulo, ideo ut pacem aberet 
cum ipsis, constituit ibi priorem et prepositum et cellararium no-
mine Arnaldum de Albesa, qui prebeat illis cibaria sua secundum 
posse domus, sicut alia vice fuit dispositum a Raimundo, abbate 
Rivipollensi, et quod est scriptum in carta quam ipse tunc fecit. 
Hoc autem totum factum est sicut superius resonat, tali pacto sub 
rata disposicione, in presencia Arnaldi, abbatis Sancti Laurentii, 
et Raimundi de Olivela et Arnaldi de Viver et aliorum proborum 
hominum, quod predictus Miro, abbas, nisi correpcione et regulari 
disciplina non possit aliquid mali facere nec dicere contra mona-
chos nec monachi contra ipsum. Quod sic aliquis fecerit ammitat 
bona monasterii donec ad emendacionem et1 satisfaccionem veniat 
ex utraque parte.

Actum est hoc II idus aprilis, anno incarnatione Christi 
MXXCII.

Mironi +, abbas. Sig+num Peregrini. Sig+num Raimundi 
d’Olivela. Signum+ Arnaldi, monacho. Sig+num Arnaldi, monacho 
vel sacricustos. + Arnaldi, abbatis Sancti Laurencii. Sig+num Rai-
mundi de Viver. Signum+ Arnaldi de Viver. Sig+num Ermengaudi 
de Castro Edrale. Sig+num Raimundi de Olivela.

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra +.2

1. Repetit dues vegades et.  2. En la transcripció del pare Pasqual, al final hi 
diu: És original. Signat de número LXXXVIII.
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1194, febrer, 18

Establiment. Na Saurina, el seu fill, Ramon de Coaner, la seva 
muller, Beatriu, i Berenguer de Coaner donen a Pere Garriga 
i a la seva muller, Dolça, la meitat d’unes vinyes situades al 
lloc de Palà i a la “Coromina vescomtal”, a canvi que lliurin 
anualment un cens de dues gallines i un formatge i dos sous 
a la cambreria del monestir de Santa Maria de Serrateix.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia feta cap a l’any 1300 

(14 × 29,5 cm). Pergamí molt descolorit, quasi il·legible. Al verso: “Torro-
ella. Nº 14”.
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Hoc est translatum bene et fideliter scriptum a quodam suo 
publico originali, cuius tenor sic se habet: 

Notum sit cunctis quod ego domine Saurine et filius meus, 
Raimundus de Codenario, et uxori sue, Beatrice, atque Berenga-
rius de Codenario damus et concedimus et laudamus tibi Petro 
Garriga et uxori tue, Dulcie, et omni progenie vestre omnique 
tempore quibusdam terre plantis vinearum, medietatem de omnibus 
vineis et plantis cum terra cum qua sunt sitas vel firmatas, quas 
nos habemus factas in loco voccato Palacio et in loco que voca-
tur Condemina Vicecomitale [...] iam dictas vineas. Ita ut vos et1 

omni progenie vestre habeatis et custodiatis ad faciendam vestram 
voluntatem omni tempore. Tali tamen pacto damus et concedimus 
vobis quia faciatis censsum qualibet anno unum par gallinarum et 
uno caseo et II solidos in ffesto sancti Michaelis septembris offi-
cio camarerie Serratexensi. Si quis hoc frangere voluerit in duplo 
restauret. Post ea firma sit ista carta omnique tempore. 

Facta ista carta XIIº kalendas marcii, anno Domini Mº cen-
tesimo XC quarto.

Sig+num domine Saurine, sig+num Raimundi de Codenario, 
sig+num Beatrice, sig+num Berengarii, nos qui hoc firmamus 
et fecimus scribere testibus qui firmavi rogavimus. Guillelmi de 
Turricella. Petri de Palacio, baiulus. Iohanni [...] et Petri Garriga. 
Guillelmi de Belloch de Cardona, baiulus, qui hec audierunt.2

[...]grerius, presbiter, qui hec scripsit cum die et anno quo 
su+pra, cum litteris rasis et emendatis in linea prima et [...].

1. Repetit dues vegades.  2. Les darreres paraules són gairebé il·legibles.

153

1197, octubre, 18

Donació de l’abat al sagristà. Pere, abat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, d’acord amb tota la comunitat, dóna a 
l’ofici de sagristia i al sagristà, Arnau, l’honor de “Puig Teriu” 
i la vinya de Geumar, a canvi que aquest tingui encesa, cada 
nit, una llàntia davant l’altar de Sant Salvador [a l’església de 
Santa Maria de Serrateix] i d’haver de pagar set sous.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 21,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura acurada. Al verso hi ha 
escrit “Jalmar. Puigreig”.
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Cunctis1 hanc scriptura audientib[us ...] pateat quam ego 
Petrus Serratexensis, abbas, comuni assensu et voluntate omnium 
fratrum, dono et in presenti trado officio prephati loci sacristie, 
in manu Arnaldi, presentis sacriste, totum ipsum honorem de Pug 
Teriz, integriter et sine ulla diminutione, quem comparavimus a 
Petro de Pug et Guillelmo fratre eius et Berengario Escuder et 
Petro fratre eius, sicut resonat in instrumento quod ipsi nobis 
cum honore prephato tradiderunt. Dono etiam et in presenti trado 
ipsam vineam de Guialmars cum terra in qua est fundata, quam 
Raimundus de Valle Magna dedit dicto monasterio post obitum 
suum, sicut instrumentum quod nobis de eadem vinea tradidit 
docet. Sub tali condicione omnia superius dicta dicto sacristie 
officio et tibi Arnalde tuisque successoribus sacristis trado et de-
libero ut teneas, habeas, possideas et potenter perpetuo tu tuique 
successores expletes sicut melius dici vel intelligi potest, secundum 
tuum bonum et sanum intellectum, et de ipsis reditibus quos Deus 
ibi dederit unam lampadam ante Sancti Salvatoris altare quod est 
dedicatum et hedificatum in prescripto monasterio de nocte iugiter 
ardeas. In comparacione autem dicti honoris de Pug Teriz de bonis 
dicte sacristie VII solidos dedisti ut autem hec institucio a nobis 
facta inviolabiter observetur. Sub di[vi]ni iudicii obtestacione et 
anatematis periculo observari monemus atque precipimus.

Actum est hoc XV kalendas november, anno dominice incar-
nacionis millessimo Cº XCº VIIº.

Sig+num Pelegrini.* Sig+num Bernardus de Olivela.* Sig+num 
Bernardus, monachus.* Sig+num Arnaldus, monachus.* Sig+num 
Petrus, cellararii.*

Petrus, abbas +, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

1. Amb motius decoratius.

154

1198, febrer, 13

Empenyorament. Guillem de Quer i la seva muller, Elisenda, em-
penyoren a Arnau de Garrigosa el mas de Coromines per vint 
sous de moneda barcelonesa.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7 × 24 cm). Per-
gamí molt esblaïmat; alguns trossos gairebé són il·legibles. Escriptura feta 
amb molt poca cura, maldestra. Al verso: “Guillem de Cher y sa muller 
Elicsende empenyen a Arnalt de Garigosa el seu mas anomenat Conamines 
per preu de 44 sous. Any 1198”.
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Notum sit cunctis omnibus hominibus quod ego Guillelmus 
de Cher et uxor mea Elicsende inpignoramus tibi Arnaldo de Ga-
rigosa et tuis cui hanc dimitere vel inpignorare voluero pro tuo 
avere tocius nostrum mansum que vocant Chonamines, quantum 
nos ibi abemus et abere debemus per ullasque voces, scilicet XX 
solidos obtime monete Barchinone valente marcham argente XLIIII 
solidos. Sit terminus redimendi istius pignore de una festivitate 
sancti Michalis in alia et ita ead de anno in anum, donec nobis 
redimamus. Tenere et abere faciamus, hoc iam dicti, contra cunctos 
homines vel feminas ad tum bonum intellectum usque quo nobis 
redimamus totius. 

Actum est hoc idus februari, anni Domini Mº Cº XCº VIIIº.
Sig+num Guillelmi de Cher, sig+num Elicsende, uxo1 mea, qui 

hoc mandamus scribere et testes firmare. Sig+num Geraldi, genre 
nostri. Sig+num Guillelme, uxori sue. Sig+num Bergarie, so[g]re 
me Guillelme. Sig+num Ermengadi de Solario. Sig+num Raimundi 
de Garigosa. Sig+num Bernadi de Toro Maluz.

Guillelmus, sacer, qui hoc scripsit die et anno quod supra +.

1. Sic.

155

1199, maig, 5

Donació al monestir i professió com a monjo. Ramon d’Olivella, 
d’acord amb el seu fill, Bernat, i amb la muller d’aquest, Gui-
llema, dóna al monestir de Santa Maria de Serrateix, per a la 
salvació de l’ànima de la seva muller, Ermessenda, i per poder 
entrar al cenobi, els masos de “Corts sobirà” i de “Corts sotirà” 
i uns drets sobre una vinya.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17 × 16 cm). 
Pergamí amb algunes taques i les lletres esblaïmades. Al verso: “XVI”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quam ego 
Raimundus de Olivela, cum voluntate Bernardi, filii mei, et uxoris 
eius, Guillelme Nurulmet,1 dono, laudo, concedo et in presenti cum 
hoc instrumento corporaliter trado domino Deo et Beate Marie 
Serratexe<n>sis, in manu Petri, eiusdem loci abbatis, pro remedio 
anime mee et pro anima uxoris mee Ermesendis et pro mea parte 
quam mihi accipio dum vivus et pleno sensu et memoria integra 
hoc seculum relinquo et ad dictum monasterium me transfero Deo 
ibidem militaturus sub iussione et mandato dicti Petri, abbatis, 
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secundum beati Benedicti regulam, illos duos mansos de Curtis 
subira et sutira, cum hominibus et feminis et cum omnibus qui 
ad eosdem mansos pertinent vel pertinere debent longe vel prope, 
cultum vel heremum, cum ingressibus et egressibus, cum aquis et 
pascuis et arboribus diversi generis et cum omnibus adempramen-
tis, sicut melius et dici et nominari potest ad bonum et sanum 
intellectum dicti abbatis et successores eius. Sub tali videlicet 
racione ut ab hac die in antea nichil in prephatis mansis accipia-
mus vel accipere faciamus, nichil queramus vel querere faciamus, 
nichil demandemus vel demandare faciamus, preter decimam, sed 
sit francum alaudium prephati monasterii et monachorum in ibi 
commorantium, ad faciendum quodcumque voluerint sine vinculo 
et bladimento nostri et omnium nostrorum et sanguineorum et 
omnis persone. Adhuc dono et in presenti trado ipsam vineam de 
Caste[...]2 ut prephatum monasterium eiusque habitatores accipiant 
et habeant ipsam tascam fideliter, sicut resonat in meo testamento. 
Hec omnia superius scripta iam prephato monasterio dederam in 
meo testamento et adhuc sicut superius dictum est presentialiter 
trado et de meo iure in dominium et potestatem prephati monas-
teri et habitatores eius delibero.

Actum est hoc III nonas may, anno Domini MCXC VIIII.
Sig+num Raimundi de Olivela. Sig+num Bernardi, filii eius. 

Sig+num Guillelme, uxoris eius. Sig+num Geraldi de Argencola. 
Sig+num Raimundi de Tornamira. Sig+num Bertrandi de Torna-
mira. Sig+num Guillelmus, presbiter.

Petrus, abbas +, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Lectura dubtosa.  2. Una lletra, amb una titlla.

156

1203, febrer, 20

Evacuació. Grisa, senyora de Calonge, vídua de Guillem, veguer, 
reconeix que rebien, ella i el seu marit, d’una manera injusta, 
la meitat dels delmes de la carn, dels formatges i de la llana 
del mas de Guillem Guadamir, el qual ha de donar aquests 
delmes al batlle del monestir de Santa Maria de Serrateix.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8 × 29 cm). Per-
gamí en bon estat de conservació, amb algunes taques. Escriptura força 
rodona, amb les lletres ben arrenglerades. Al verso: “[...] Daco”.
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Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego Gri-
sa, domina de Colonico, uxor Guillelmi, vicarii, condam defuncti, 
visis et auditis instrumentis et racionibus Serratexensis monas-
terii, re\co/gnosco iniuste et absque ulla racione ut me et virum 
meum dictum, scilicet Guillelmum, olim defunctum, medietatem 
decimarum carnis videlicet et caseorum et totius lane prephato 
monasterio de manso Guillelmi Guadamiri rapuisse et violenter 
abstulisse. Qua propter, ob remedium anime dicti Guillelmi, viri 
mei, ut Deus omnipotens et gloriosa eius genitrix virgo Maria 
deleat eius crimina et peccata et me et illum faciat participes 
gaudiis paradisi, reddimus et diffinimus prescripto monasterio 
eius in perpetuum habitatoribus, in manu Petri, presentis abbatis, 
dictam medietatem decimorum carnis videlicet et caseorum et 
totius lane, tali videlicet ratione ut ubicumque dictus Guillelmus 
Guadamiri vel eius in perpetuum successores commoraverint sive 
habitaverint baiulis prephati monasterii integriter et absque ulla 
diminutione annuatim medietatem decimarum carnis videlicet et 
caseorum et totius lane donent vel donari faciant. Nullus igitur ex 
nostra progenie ab hodierna die et deincebs de prephatis decimis 
aliquid aufferre presumat vel aufferri faciat, set libere et solide 
dictus locus eas ut superius annotatur perpetuo habeat, accipiat 
et possideat.

Actum est hoc × kalendas marci, anno Domini millessimo 
CCº II.

Sig+num Grise, domine de Colonico, que hoc firmo et testes 
firmare rogo. Sig+num Poncii, capellani de Colonico. Sig+num 
Petri de Ergivol. Sig+num Iohanis Ferrarii. Sig+num Raimundi 
de Colonico, fratris dicti Guillelmi defuncturi.

Petrus, abbas +, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

157

c. 1203

Clams pagesos. Queixes presentades al rei pels homes de Soriguera 
i de Soriguerola, pels danys causats durant els darrers anys en 
llurs béns i també en llurs persones per Arnau de Castellbò, 
Joan de Pal, Pere Ramon de Castellbò i d’altres.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Papers i capbreus del monestir de Santa Maria de Serrateix, nú-

mero 35. Transcripció damunt paper del segle XVIII. L’encapçalament del 
document diu: “Querela que fan al rey los hòmens de Suriguera acerca 
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de algunes coses que se executaren [...] y fan menció ser homes propris 
y del domini de Sta Maria de Serrateix. No porta any. Nº CCCCLII.”

Nos omnes homines de Soriguera de Ceritania, qui sumus 
proprii homines et dominii Sancte Marie de Serrateix facimus 
magnam querimoniam domino nostro regi de Arnallo de Caste-
llobono, qui fecit nobis hec subscripta malefacta et alia multa 
que non sunt in nostra memoria, quamvis non teneamus pro 
eo aver et honorem neque ullam causam que dici et nominari 
possit, neque debet habere aliquod seniorivium et ademprivium 
in nobis corporibus nostris aut in aliquibus nostris rebus. Et 
postquam pater domini nostri regis decessit ab hoc seculo, fecit 
nobis Arnallus de Castelbo eadem malefacta: abstulit nobis in pri-
mo anno XL solidos et in ipsis futuris messibus abstulit nobis V 
modios bladi, quos fecit sibi portari ad castellum Sancti Martini 
et ipsos diners ad Meranges. Et in secundo anno, Iohannes de 
Pal abstraxit nobis boves nostros de jovis et de aradis, et tamen 
tunch erat iam iurata pax domini regis et comonimentum quod 
ex parte sua fecimus nichil nobis profuit, sed deduxit secum 
ipsos boves usque ad villam Urg et fecit eos nobis redimere XL 
solidos. Et in tercio anno abstulerunt nobis omnes nostras bestias 
asininas et adempreverunt eas per mensem et fecerunt eas nobis 
redimere L solidos et ipse Iohannes de Pal habuit de me Arnaldo 
Petri unam calderam et Guillelmo de Rivo duas flaciatas. Et in 
quarto anno fuit Arnallus de Castelbo ad Sorigueram cum XL 
bestiis et eo amplius et fregit nobis omnes nostras portas et ostia 
et dispersit nos et omnia nostra et ospitatus fuit ibi, et in ipsa 
nocte fuerunt forciate ibi femine maritate et vidue. Et in quinto 
anno habuit per forzam de unoquoque nostrum unam ovem cum 
suo agno, que fuerunt VIIII, cum suis agnis. Item Iohannes de 
Pal cepit XXXV oves ad unum cortalem quod erat de Guillelmo 
de Bexab proprio homine de Serrateix et postea non potuerint 
recuperari. Et in sexto anno abstulit nobis Arnaldus de Castel-
bo XXX solidos quos Iaucsbertus accepit pro eo. Et in septimo 
anno abstulit nobis alios XXX solidos quos accepit Iohannes de 
Tolsa ante portam Guillelmi de Mornag. Et in VIIIº anno, quo 
Fuxiensis comes intravit Ceritaniam cum mainadis, abstulit nobis 
XXX1 solidos quos portavimus ei ad Caborrivo. Et hoc facto sta-
tim fuit Petrus Raymundi de Castelbo ad Sorigueram et abstulit 
nobis III modios civate et postea = = fuit ibi cum sua cavalcata, 
et nutrimentum nostrum [...] et absportaverunt inde secum XXX 
gallinas et II quarters ordi et unam pern[...] et robatas et multa 
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alia usilia domus. Et alia vice albergavit Petrus Ray[mundus de 
Cast]elbo2 ad Sorigueram in manso de An[glada] per forzam. Et 
alia vice in domo Iohannis de Ulmo. Et Iohannes de Pal cepit 
Raymundum de Mediavilla de Soriguera et involvit eum in calivo 
et fecit ei [...]. Item ipse Iohannes de Pal pro mandato A[rnaldi...] 
ad Sorigueram V modios [se]gali per VIII annos et fuerunt [...] 
per hec om[nia]. Iohannes de Tolsa baiulus Iauczberti facit nobis 
multa mala et oprobria nimia, que non possumus suferre. Item 
mandavit Arnallus de Castelbo ut omnes homines de Soriguera 
irent ante presenciam suam ad Rivum, et pro timore nuluerunt 
ad eum venire, et precepit iterum ad Arnallum de Cabdera ut 
adduceret eos ligatos ad eum, sed non sinceros, alios capud fractis, 
alios fractis brachiis, alios vulneratis per diversa loca, et tamen 
ipsi omnes homines fugierunt, sed Guillelmus de Rivo de Alp et 
Bernardus Raymundi receperunt omnes claves ipsius ville abjectis 
inde prius feminis et infantulis absque cibo. Et Raymundus de 
Urg dum vixit habuit de nobis tantum quantum, et Arnaldus de 
Castelbo ad suam contencionem.

1. Algunes paraules són de mal llegir. Hi ha nombrosos forats al paper.  2. Hi 
ha diverses paraules molt difícils de llegir.

158

1204, gener, 26

Establiment. Guerau d’Argençola i la seva muller, Estefania, donen 
a Ferrer de Muga i a la seva muller, Ermessenda, el domini 
útil de l’honor que tenen a “Gorg Monegal”, a canvi que el tre-
ballin, hi facin cases i donin cada any la tasca de les collites. 
Per aquest establiment reben nou sous de Barcelona.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9 × 26,5 cm). 
Pergamí amb algunes taques poc importants. Escriptura feta amb cura.

Notum sit cunctis quod ego Geraldus de Argenziola et uxori 
mee, Estefania. Nos pariter, per nos et per omnes nostros qui 
sunt et venturi sunt, donamus, concedimus atque laudamus ad te 
Ferrario de Muga et ad uxori tue, Ermessendis, et filiis et filiabus 
vestris et omni proieniei atque posteritati omni tempore totum 
ipsum nostrum honorem quem nos habemus et habere debemus 
et in antea conquirere potuerimus in Górg Monegál1 qui modo 
donavit nobis quartum. In tali pactum donamus vobis ipsum ho-
norem ut bene laboretis et plantetis et melioretis ipsum honorem 
et faciatis ibi casas si facere volueritis et de expleta quam Deus 
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ibi dederit de pane et vini reddatis vobis et vestri nobis et succe-
ssoribus nostris tascam fideliter per infinita secula et date nobis 
quale volueritis vos vindemiam vel vini. Et si feceritis ibi casas 
vel quantosque melioramentos ibi feceritis non faciatis nobis vel 
nostris nullis aliis redditibus nisi tascam de pane et vini sicut 
dictum est. Et donamus vobis cum intratibus et exitibus et affron-
tacionibus qui ad ipsum honorem pertinent et pertinere debent 
et convenimus vobis vel vestris esse guarentos contra cunctos. Et 
contra ista carta non posset venire nullam legem per frangere 
vel disrumpere. Et per istum donum accepimus de bonis vestris 
VIIII solidos Barchinonenses ex quibus sumus a vobis bene pac-
cati. Et donamus vobis predictum honorem ad vestras voluntates 
facere extra milites et ecclesia, salve iure nostro successorumque 
nostrorum in omnibus.

Actum est hoc VII kalendas febrerii, anno ab incarnacione 
Christi Mº CCº IIIº.

Sig+num Geraldi, sig+num Estefania, qui hoc mandamus 
scribere et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Poncii 
de Argenziola, baiuli. Sig+num Arnaldi de Puíg. Sig+num Ferrari 
de Fontanáls.2 Sig+num Berengarii de Corts. Sig+num Arnaldi 
de Beures. Sig+num Petrus de Monte. Sig+num Guillelmi, clerici 
Castro Iterale.

Presbiter Bernardus qui hoc scripsit die et anno quo + su-
pra.

1. Accentuat a l’original.  2. La síl·laba tònica de les paraules catalanes (els 
topònims) és accentuada en aquest document (Górg, Monegál i Fontanáls).

159

1207, setembre, 14

Donació i venda privades. Hug de Nevà dóna a la seva filla, 
Berenguera, i al seu marit, Berenguer de Viver, l’alou que té 
a la parròquia de Sant Cristòfol de Nevà i al mas de “Coma 
Rossa”, situat a la parròquia de Sant Vicenç de Planoles, a 
canvi de dos-cents seixanta sous de Barcelona.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9 × 44 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun forat petit. Escriptura 
acurada; les lletres segueixen unes ratlles. Al verso: “Any 1207”.

Notificetur cunctis quod ego Hugo de Nava voluntate spontanea 
dono et cum hoc instrumento in presenti trado tibi Berengarie, filie 
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mee, et Berengario de Viver, marito tuo, et omni posteritati vestre 
in perpetuum totum ipsum alodium quod habeo et habere debeo 
paterna sive aviatica voce, in omni parrochia Sancti Christofori de 
Nava et in omnibus suis terminis, per monte et planum. Et dono 
similiter vobis totum quantum habeo et habere debeo qualicumque 
modo in manso de Coma Rossa et in omnibus suis pertinenciis et 
tenedonibus. Tali modo dono vobis totum prenominatum alodium 
et totum quantum in prenominato manso de Coma Rossa, qui est 
in parrochia Sancti Vincentii de Planedoles, habeo, quod habeatis 
et possideatis et expletetis omnia ea vos et omnis posteritas vestra 
sicut melius dici et intelligi potest ad utilitatem vestri ad omnes 
voluntates vestras perpetuo faciendas per franchum alodium, sicut 
melius Gerallus Hugonis, avis meus, et Gerallus, pater meus, et 
ego omnia suprascripta habuimus et tenuimus. Quod si qua lex 
sive racio ad superius scriptum disrumpendum surrexerit illi legi 
sive racioni penitur renuncio. Per qua donacione accipio de te 
prenominato Berengario CCLX solidos Barchinonenses, de quibus 
bene sum a te paccatus et extrahite de pignore hoc quod in pre-
nominato honore inpignoratum est. Si quis hanc kartam infringere 
voluerit dupliciter restauret.

Que est acta XVIII kalendas octobris, anno a nativitate Christi 
Mº CCº VIIº.

Sig+num Hugonis de Nava, qui hoc laudo et firmo et propriis 
manibus tactis sacrosanctis super IIIIor Evangelia iuro quod contra 
hanc donacionem non veniam ego et omnis alia persona per me,1 
que si forte tu, Berengaria, obieris absque infante Berengarius, 
maritus tuus, teneat dictum honorem donec habeat in tractum 
dictum aver. Sig+num Hugonis de Mataplana. Sig+num Hugonis, 
filii eius. Sig+num Willelmi de Crexel. Sig+num Dalmacii de Crexel. 
Sig+num Willelmi de Sales. Sig+num Bernardi de Vinea. Sig+num 
Petri de Roma. Sig+num Eimerici. Sig+num Raimundi Ranmira,2 
notarii.* Sig+num Guillelmi Tenrariensis, iudicis Rivipollensis.*

GUIEL[MUS] + qui hoc scripsit et superponuit in VIIIª linea 
habeat sub die et anno quo sss. supra.

1. Després de me hi ha un espai en blanc.  2. Lectura difícil. Després hi ha 
un espai raspat i tacat.
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160

1208, agost, 21

Renúncia de canongia. Ferrer de Mur, beneficiat de Sant Jaume de 
Calaf, renuncia a la canongia que tenia a l’església de Sant Jau-
me, atesa la manca de devoció per vestir l’hàbit de sant Agustí. 
Hi són presents l’abat de Sant Vicenç de Cardona, Guillem [II], 
el prior de Calaf, Pere, el vescomte de Cardona, Guillem, l’abat 
de Santa Maria de Serrateix, Pere, i alguns altres testimonis. 
L’abat de Sant Vicenç de Cardona i el prior de Calaf lliuren, 
a Ferrer de Mur, tres-cents sous de Barcelona.

 [A]. Original perdut.
 B. Regest: BC, Pasqual, IV, 177.
 C. Regest: ADS, Secció Cardona, núm. 23, Abaciologi, fol. 28.
 a.* A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 305, pàg. 377.

161

1210, abril, 18

Confirmació d’establiment. Ramon de Casserres, la seva muller, 
Ramona, i llur fill, Ramon, confirmen la cessió del domini útil 
d’un alou del mas Rovira [de Castelladral] a Bernat de Rovira 
i a la seva muller, Berenguera, a canvi d’un cens d’un quarter 
i mig d’oli segons la mesura de Cardona. Per fer aquesta con-
firmació reben quinze sous.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 1251 (9,5 × 19 cm). 

Pergamí amb algunes taques al mig que van de dalt a baix.

Hoc est translatum fideliter sumptum sic inceptum:
Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego 

Raimundus de Casseres et uxor mea, Raimunda, et filius noster, 
Raimundus, per nos et per omnem nostram proieniem natam et 
nascituram, diffinimus et evacuamus tibi Bernardo de Ruvira et 
uxori tue, Berengarie,1 et infantibus vestris et omni eorum proienies 
atque posteritati omni tempore ipsum nostrum alaudium francum 
quem vobis modo tenetis in manso de Ruvira, cum omnibus suis 
pertinenciis et tenedonibus et terminis atque afrontacionibus, tali 
condicione et cum omnibus que ad eundem honorem pertinent vel 
pertinere videtur, sub tali condicione ut faciatis nobis et nostris et 
cui nos dare voluerimus annuatim omni tempore III migs quar-
ters de olei ad mensuram Cardonam pro censu ad festum Sancte 

251DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

Marie septembris. [Alium] censum factum nihil nobis in ipsum 
honorem requiramus et requirere faciamus, nec nullam forciam 
neque apoderamentis ibi non faciamus nec facere faciamus. Hoc 
ipsum honorem patenter habeatis, teneatis et expletetis sine ulla 
diminucione et accipimus a vobis pro hac difinicione XV solidos, 
ex quibus sumus a vobis bene paccati. Nulla igitur lex divina sive 
humana, nullum ius, nullumque instrumentum contra hanc cartam 
difinicionis non possit venire, set in perpetuum optineat robur. 

Actum est hoc XIIII kalendas madii, anno Domini millessimo 
CC VIIII.

Sig+num Raimundi de Casseres, sig+num Raimunde, uxoris 
eius, sig+num Raimundi, filii eorum, nos qui hoc fecimus et fir-
mamus et testes firmare rogamus. Sig+num Guillelme, filia dicti 
Raimundi. Sig+num Berengarii de Olivella. Sig+num Arnaldi de 
Albesa. Sig+num Berengarii de Sorisa. Sig+num Guillelmi, capellani 
de Castro Iterali. Sig+num Petri2 de Villalta.

Arnaldus, acolitus, qui hoc scripsit, cum literis dampnatis in 
XV linea, die et anno quo sss. supra.

Arnaldus, sacrista et monachus, qui hoc fideliter translavit, 
cum literis dampnatis in tercia linea ubi dicitur Raimunde et in 
IIII ubi dicitur tali con<dicioni>, in anno Domini Mº CCº Lº, die 
[Sancte Marie] februarii, anno3 quo + supra.

1. Al davant, sembla que hi diu Raimunde. Segurament fou un error del copista.  
2. Lectura dubtosa.  3. Lletres gairebé il·legibles.

162

1211, desembre, 29

Reconeixement senyorial de donació. Dalmau de Santmartí i la 
seva muller, Guillema, concedeixen a la sagristia del monestir 
de Santa Maria de Serrateix les oliveres que aquesta sagristia ha 
rebut dels homes de l’esmentat Santmartí, situades a Garriga, 
al terme de Castelladral, a canvi de cinc sous barcelonesos.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10,5 × 24 cm). 
Pergamí ennegrit, amb algunes taques. Escriptura petita i acurada. Al 
verso: “Castelladral. Garriga”.

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Sancto Martino 
et uxor mea, domina Guillelma, nos pariter per nos et per omnes 
nostros qui sunt et venturi sunt, concedimus et laudamus Sancte 
Marie de Serratex et tibi Berengario de Olivela, sacrista eiusdem 
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loci, ad ipsa lumen Sancte Marie et ad omnibus sacricustis eiusdem 
loci presente venientibus totos ipsos olivarios integriter quos iam 
dicta sacristia vel suum sacrista habent vel habuerint de homines 
nostros qui sunt sub dominio nostro apud Garrigam, infra fines 
Kastri Yterale, ubique sint plantati. Ita vero nos nec nostros in 
iam dictos olivarios non faciamus nec dicamus nec facere faciamus 
aliquam forciam. Et si de ista ora in antea vobis nec vestri ad 
dictam sacristiam acaptatis plus olivarios sub termino mei domi-
nii, ad dictam Garrigam, habeatis ipsos in hac concessione per 
bonos in perpetuum, tamen faciatis ad homines nostros censum 
que in donacionibus illorum continenter. Et per hanc donacionem 
accepimus a te Berengario de Olivela, sacrista, eiusdem V solidos 
Barchinonenses ex quibus sumus a te bene paccati.

Actum est hoc IIII kalendas ianuarii, anno ab incarnacione 
Christo Mº CCº XIº.

Sig+num Dalmacii de Sancto Martino, sig+num domine 
Guillelme, illius uxoris, nos qui hoc firmamus et testes firmare 
rogamus. Sig+num Raimundi de Garrigosa. Sig+num Berengarii 
de Turrizella. Sig+num Guillelmi, clerici Castro Iterale. Ferrarius, 
levita, qui vidi hoc firmare in meo posse ad dictam dominam 
Guillelmam et meum signum hoc fe+ci.

Presbiter Bernardus, qui hoc scripsit die et anno quo + su-
pra.

163

1212, abril, 13

Establiment fet per l’abat. L’abat Pere, del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, d’acord amb la resta de la comunitat, es-
tableix Pere de Castellet i la seva muller Ramona als masos 
de Castellet i de Roca [al terme de Serrateix].

[A]. Original perdut.
[B]. Còpia perduda (feta l’any 1242).
C.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 74 (fol. 37v). Ex B.

En lo arxiu de Serrateix se troba un gran pergamí que en 
son principi conté l’establiment que féu lo abat Pere de Serrateix, 
ab consentiment de son capítol, dels masos de Castelleto y de 
Roca a Pere de Castelleto y a sa muller Raimunda, etc. És del 
any MCCXII, idus aprilis, bé que és còpia de 1242.
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164

1214, març, 25

Evacuació. Poncet d’Olivella, senyor del Pujol de Planès, reconeix 
que rebia injustament l’alberga del mas de Calabuig, la qual 
és del monestir de Santa Maria de Serrateix.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 24 cm). 
Pergamí lleugerament enfosquit, però ben conservat. Escriptura feta amb 
cura. Al verso: “De Calabuix del Pujol de Planes”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego 
Poncetus de Olivela, dominus de Puiol, recognosco et confiteor 
quod iniuste et perverse accipiebam, in manso de Calabug, ipsam 
albergam que erat de monasterio Sancte Marie de Serratex, et ideo, 
conpunctus divino amore, reddo, diffinio, evacuo et solvo domino 
Deo et Sancte Marie de Serratex, in manu Petri, presentis abbatis, 
et Berengarii, eiusdem loci sacriste, ipsam albergam et quicquid de 
iure eiusdem monasterii est vel erat in eodem manso. Ita scilicet, 
per me et omnem meam proieniem natam et nascituram ut dictum 
est, diffinio quod de cetero nichil ibi demandemus vel queramus 
vel querere faciamus alicui persone, set semper sit solidum et 
francum eiusdem loci et domino Deo ibidem servientium sicut 
tamen ad ius predicti monasterii spectat vel debeat pertinere. 

Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno Domini millessimo 
CC XIIII.

Sig+num Ponceti de Olivela, domini de Puiol, qui hoc laudo 
et firmo propriis manibus. Sig+num Arnaldi de Olivela, fratris 
eius. Sig+num Poncii de Olivela. Sig+num Guillelmi de Vineis.* 
Sig+num Petri de Fabrica.* Sig+num Petri, capellani.*

Arnaldus, acolitus, qui hoc scripsit die et anno quo sss. su-
pra.

165

1214, agost-setembre

Donació al monestir. Ramon de Casserres, la seva muller, Ramona, 
i llur fill, Ramon, donen, possiblement, una propietat amb unes 
oliveres perquè de l’oli que n’obtinguin facin cremar cada nit 
els llums de l’església al monestir de Santa Maria de Serrateix. 
Aquesta propietat esdevé alou franc i soliu1 del monestir i potser 
era situada al terme de Castelladral.
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 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 cm d’ample). 
Només s’ha conservat l’angle inferior dret del pergamí.

[...]eantur semper [... Sancte] Marie lampa[...] eo de nocte 
ardeat sine [...].2

[...] Actum est hoc [...] septembris, anno Domini millessimo 
CC XIIII.

Sig+num Raimundi [de Casserres ...] Raimunde, uxoris eius. 
Sig+num Raimundi, filii eorum [...] firmamus testesque firmare 
rogamus. Sig+num Guillelmi de Cas[serr]es. Sig+num Guillelmi de 
Podio, militis. Sig+num Petri, clerici de Castro Yterali.

Arnaldus, acolitus, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis 
in IIII linea et rasis et emendatis in Vª et suprascriptis in VIª, die 
et anno quo sss. supra.

1. D’acord amb el que afirma Joan COROMINES, Diccionari Etimològic i Complementari 
de la Llengua Catalana, Barcelona, 1988, pàg. 22, escrivim soliu (femení, soliua), en lloc 
d’usar altres formes que, de vegades, també han estat utilitzades.  2. Només podem 
llegir algunes paraules gairebé mancades de sentit.

166

1216, agost, 25

Donació al monestir. Bertran de Saga dóna al monestir de Santa 
Maria de Serrateix el mas de l’Abadia de Coforb, del qual el 
cenobi ja rebia la tasca.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 17 cm). Per-
gamí amb taques i esguinçat. Escriptura mitjanament acurada. Al verso: 
“Coforp. Fa per la abadia” i “Coforp, mas abadia alias Riu, vuy Alen. Any 
1807”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quam ego 
Bertrandus de Saga dono domino Deo et Beate Marie monasterii 
Serratexensis et monachis ibidem Deo servientibus, presentibus et 
venturis, in manum Petri presentis abbatis et successoribus eius 
ipsum meum mansum franchum de Abadia, qui est in Focorb, qui 
iam est taschalis eiusdem monasterii, sicut melius habeo et teneo 
et conparavi de omnibus suis heredibus, cum cartis quas habeo 
exinde firmatas et bene corroboratas, cum hominibus et feminis, 
natis et nascituris, cum omnibus tenedonibus et pertinentiis que 
ad eundem mansum spectant vel aliquo modo spectare videntur 
ad bonum et sanum intellectum. Quem mansum dono sicut su-
perius scriptum est post obitum meum et in presenti cum hoc 
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instrumento corporaliter trado unum par gallinarum pro tenedone, 
sub tali condicione ut monachi eiusdem loci semper dum vixero 
orent pro me et dicant specialem orationem in omni missarum 
celebratione que in dicto monasterio decantate fuerint. Post obi-
tum vero meum stabiliant ibi unum sacerdotem monachum qui 
cotidie decantet missam pro anima mea parentumque meorum, 
et ita perpetuo ab eis observetur.

Actum est hoc VIII kalendas setembris, anno Domini milles-
simo CC XVI.

Sig+num Bertrandi de Saga, qui hoc laudo et firmo testesque 
firmare rogo. Sig+num domine Geralde, uxoris ei[us]. Sig+num 
Guillelmi Lobera, baiuli eorum, sig+num abbatis de Baga, sig+num 
Petri Cozaro,1 sig+num Guillelmi de Graiero, sig+num Arnaldi de 
Rubei, testes huius rei. Petrus, abbas + Serratexensis. Sig+num 
Bernardus, monachus vel sacricus[tus].* Sig+num Guillelmus, 
monachus.* 

Arnaldus, acolitus et monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo ss. supra.

1. Dubtós.

167

1218, maig, 9

Reducció del cens feta pel sagristà. El sagristà del monestir 
de Santa Maria de Serrateix, Berenguer d’Olivella, confirma 
a Bernat d’Arboceda, a la seva muller, Ramona, i a llurs fills 
l’honor que tenen per la sagristia del cenobi. S’estableix que 
mentre amb relació a les collites de cereals han de continuar 
donant la tasca, pel que fa a les de vi, en lloc de lliurar el 
quart, han de donar també la tasca. Per aconseguir aquesta 
reducció, els pagesos han donat al sagristà la quantitat de set 
sous. També es fa esment dels altres censos que han de pagar 
a l’abadia.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de la segona meitat 

del segle XIV (10,5 × 24 cm). Pergamí esquinçat a la part inferior. Escrip-
tura feta amb cura. Document cosit al doc. 342, de l’any 1361, relacionat 
també amb el mas “Toró” de Castelladral.

Notum sit cunctis quam ego Berengarius de Olivela, sacris-
ta Serratexensis, assensu et voluntate domini abbatis dono vobis 
Bernardo de Arboceda et uxori vestre, Raimunde, et filiis vestris 
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et omni posteritati vestre in perpetuum totum honorem cultum et 
heremum quem tenetis per sacristiam Serratexensem. Tali modo 
quod de omni bladio donetis michi et meis successoribus fideliter 
tascam sicut iam antiquitus donabatis et de vineis, de quibus so-
lebatis dare quartam partem, donetis deinde similiter tascam. Et 
sic ab hodie in antea de omni honore culto et heremo, plantato 
et plantando, quem per dictam sacristiam tenetis, donetis michi et 
meis successoribus perpetuo tascam in bladio et vino, et vos sitis 
inde baiulus et fideliter congregentis dictam tascam bladii et vini 
et aportetis ad monasterium Serratexensem, cum duabus punieris 
espelte et una ordei quas facitis pro censu et XII denarios in Natale 
Domini. Et accipio de vobis pro hac donacione VII solidos.

Actum est hoc VII idus mai, anno Domini millessimo CCº 
XVIIIº.